

**ĐẢNG BỘ TỈNH BẮC GIANG
ĐẢNG UỶ CÁC CƠ QUAN TỈNH**

*
Số 85 - KH/ĐU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Bắc Giang, ngày 02 tháng 01 năm 2020

**KẾ HOẠCH
CỦA BAN THƯỜNG VỤ ĐẢNG ỦY
về lãnh đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ
kiểm tra, giám sát năm 2020**

Thực hiện Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam và các văn bản quy định của Ban Chấp hành Trung ương về thi hành Điều lệ Đảng; căn cứ Quy chế làm việc; Chương trình kiểm tra, giám sát toàn khoá của Đảng uỷ Các cơ quan tỉnh và đề nghị của Ủy ban Kiểm tra (UBKT) Đảng ủy;

Ban Thường vụ Đảng ủy Các Cơ quan tỉnh xây dựng Kế hoạch lãnh đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát năm 2020 như sau:

I . MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Qua kiểm tra, giám sát giúp cho các tổ chức đảng và đảng viên nâng cao ý thức trách nhiệm trong việc chấp hành Cương lĩnh Chính trị, Điều lệ Đảng các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; đánh giá đúng kết quả, ưu điểm; nhận rõ thiếu sót, khuyết điểm để có biện pháp khắc phục, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng và đảng viên, hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, tổ chức thành công đại hội đảng các cấp.

2. Thông qua kiểm tra, giám sát các tổ chức đảng và đảng viên rút ra kinh nghiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện, phát hiện những tập thể, cá nhân có cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả cao để biểu dương, khen thưởng; đồng thời kiên quyết xem xét, xử lý kỷ luật nghiêm minh đối với các tổ chức đảng và đảng viên có sai phạm.

3. Công tác kiểm tra, giám sát phải được tiến hành thường xuyên, dưới sự chỉ đạo trực tiếp của cấp ủy; phải xuất phát từ yêu cầu nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng Đảng; kiểm điểm làm rõ đúng, sai, ưu điểm, khuyết điểm, vi phạm đối với tổ chức đảng và đảng viên; bảo đảm tính phòng ngừa, ngăn chặn và tính chiến đấu, giáo dục, hiệu quả; thực hiện đúng nguyên tắc, thủ tục, quy trình, phương pháp trong công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng; đổi mới công tác lãnh đạo, hoạt động kiểm tra, giám sát.

II. NỘI DUNG LÃNH ĐẠO CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT

1. Mục tiêu chủ yếu

- 100% chi bộ, Đảng bộ cơ sở và UBKT các cấp trong Đảng bộ đều xây dựng, duyệt và tổ chức thực hiện tốt kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2020.
- 100% tổ chức đảng và đảng viên khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm đều được kiểm tra (kể cả ở các chi bộ và đảng bộ).
- UBKT Đảng ủy Các cơ quan tỉnh và mỗi UBKT đảng ủy cơ sở chủ động phát hiện và tiến hành kiểm tra ít nhất 01 tổ chức đảng, đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm.

2. Đối tượng, nội dung kiểm tra, giám sát

2.1. Công tác kiểm tra, giám sát của các cấp uỷ, chi bộ

- Kiểm tra, giám sát các tổ chức đảng và đảng viên thuộc phạm vi quản lý của cấp mình. Trước hết là tổ chức đảng cấp dưới trực tiếp; cấp uỷ viên cùng cấp, cán bộ thuộc diện cấp uỷ cấp mình quản lý; đảng viên là cán bộ lãnh đạo, quản lý ở cơ quan, đơn vị. Tập trung kiểm tra, giám sát tổ chức đảng và đảng viên ở những lĩnh vực trọng điểm, nhạy cảm, dễ phát sinh tiêu cực, tham nhũng, lãng phí...

- Kiểm tra, giám sát việc chấp hành Cương lĩnh chính trị, Điều lệ, các chỉ thị, nghị quyết, quy định, quy chế... của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước; việc chấp hành nguyên tắc tập trung dân chủ, quy chế làm việc và tổ chức sinh hoạt đảng; việc giữ gìn đoàn kết, giữ gìn phẩm chất chính trị đạo đức cách mạng của đảng viên; việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao, công tác cán bộ...

- Tăng cường kiểm tra, giám sát theo một số chuyên đề như: Việc thực hiện Nghị quyết TW4 (khóa XII) về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng...”; Chỉ thị số 05 - CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Quy định 47- QĐ/TW, ngày 01/11/2011 của Trung ương về những điều đảng viên không được làm; Quy định số 101- QĐ/TW, ngày 7/6/2012 của Ban Bí thư Trung ương về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp; Quy định số 55-QĐ/TW, ngày 19/12/2016 của Bộ Chính trị về một số việc cần làm ngay để tăng cường vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên; Quy định số 08-QĐ/TW, ngày 25/10/2018 của BCH Trung ương về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Quy định 179-QĐ/TW, ngày 25/2/2019 của BCH Trung ương về chế độ kiểm tra,

giám sát công tác cán bộ; Quy định 205 - QĐ/TW, ngày 23/9/2019 của BCH Trung ương về việc kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ và chống chạy chức, chạy quyền; Hướng dẫn 07-HD/UBKTTW, ngày 12/12/2019 của UBKT Trung ương về công tác kiểm tra, giám sát phục vụ đại hội đảng bộ các cấp; Chỉ thị số 14 - CT/TU của BTV Tỉnh ủy về chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc, nâng cao trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và cán bộ chiến sỹ lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh; Đề án 02 - ĐA/ĐU, ngày 20/7/2016 của Đảng ủy Các cơ quan tỉnh về tăng cường kỷ cương, nền nếp, nâng cao chất lượng, hiệu quả lãnh đạo của các chi, đảng bộ cơ sở ở các cơ quan giai đoạn 2016 - 2020; công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí; việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; công tác cán bộ, bảo vệ chính trị nội bộ; việc thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao.

Qua kiểm tra, giám sát tiếp tục phát huy ưu điểm, kịp thời khắc phục thiếu sót, khuyết điểm của cán bộ, đảng viên từ khi mới phát sinh để chủ động phòng ngừa, ngăn chặn vi phạm từ trong nội bộ, ngay từ cơ sở.

2.2. Công tác kiểm tra, giám sát của các ban và cơ quan Đảng ủy

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình, Ban Tổ chức, Ban Tuyên giáo, Văn phòng Đảng ủy Các cơ quan tỉnh xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát theo quy định. Đồng thời tăng cường sự phối hợp giữa UBKT và các ban, cơ quan Đảng ủy trong thực hiện kế hoạch đề ra. Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, khắc phục những thiếu sót, khuyết điểm của các cấp ủy, tổ chức đảng trong thực hiện các nhiệm vụ công tác thuộc lĩnh vực của các ban cơ quan phụ trách; kịp thời báo cáo kết quả với Thường trực Đảng ủy Các cơ quan tỉnh. Trong kiểm tra, giám sát cần chủ động phát hiện và chuyển tổ chức đảng hoặc UBKT có thẩm quyền xem xét, quyết định kiểm tra đối với tổ chức đảng và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm.

2.3. Công tác kiểm tra, giám sát của UBKT các cấp

- Chủ động phát hiện và kiểm tra tổ chức đảng và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm (Lưu ý những dấu hiệu vi phạm về: Chấp hành các chỉ thị, nghị quyết và quy định của Đảng, Nhà nước; nguyên tắc tập trung dân chủ; quy chế làm việc của cấp ủy; quy chế dân chủ ở cơ quan; công tác cán bộ; công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí; Quy định về những điều đảng viên không được làm...). Tăng cường giám sát tổ chức đảng, đảng viên ở những lĩnh vực trọng điểm, dễ phát sinh vi phạm; cán bộ giữ cương vị chủ chốt được giao các nhiệm vụ quan trọng...

- Kiểm tra tổ chức đảng cấp dưới trong việc lãnh đạo và thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, việc thi hành kỷ luật trong Đảng; việc quản lý, sử dụng tài chính của cấp

uỷ cấp dưới và cơ quan tài chính cấp uỷ cùng cấp; việc thực hiện các thông báo kết luận sau kiểm tra, giám sát. Giải quyết hoặc tham mưu cho cấp ủy giải quyết kịp thời các đơn, thư tố cáo, kiến nghị đối với tổ chức đảng và đảng viên; các khiếu nại về kỷ luật đảng; xem xét, kết luận những trường hợp vi phạm kỷ luật, quyết định thi hành kỷ luật...

3. Một số giải pháp nâng cao chất lượng, công tác kiểm tra, giám sát

- Các cấp ủy, tổ chức đảng trong đảng bộ tiếp tục quán triệt đầy đủ các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của cấp trên về công tác kiểm tra, giám sát; xây dựng, duyệt kế hoạch kiểm tra, giám sát đảm bảo nội dung, chỉ tiêu theo quy định; tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên, trước hết là người đứng đầu cấp ủy về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng.

- Thực hiện tốt Đề án 01-ĐA/TU, ngày 14/7/2016 của Tỉnh ủy về “Nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát của cấp cơ sở trong Đảng bộ tỉnh, giai đoạn 2016-2020”. Thực hiện đúng quy trình kiểm tra, giám sát theo Quyết định số 71-QĐ/UBKT/TU ngày 10/02/2017 của UBKT Tỉnh ủy; thường xuyên nắm tình hình tư tưởng, dư luận trước, trong và sau kiểm tra; coi trọng công tác thẩm tra, xác minh....

- Trong lãnh đạo và thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát của các cấp ủy, tổ chức đảng cần quan tâm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong việc kiểm tra tổ chức đảng và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm.

- Thường xuyên phối hợp các cơ quan chức năng như: Ban Nội chính, Thanh Tra tỉnh, Thành ủy Bắc Giang để nắm bắt tình hình hoạt động của tổ chức đảng, đảng viên. Các ban của Đảng ủy thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình, đề xuất với Thường trực Đảng ủy Các cơ quan tỉnh có ý kiến chỉ đạo kiểm tra đối với tổ chức đảng và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm; giải quyết kịp thời các đơn thư tố cáo, phản ánh, kiến nghị đối với đảng viên có liên quan đến nhân sự đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 theo thẩm quyền (kể cả đơn nặc danh có nội dung và địa chỉ cụ thể).

- Tăng cường công tác bồi dưỡng, tập huấn nâng cao nhận thức, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ về công tác kiểm tra, giám sát cho các đồng chí cấp ủy viên, kiểm tra viên sau đại hội Đảng các cấp trong Đảng bộ.

- Cuối năm, Ban Thường vụ Đảng ủy Các cơ quan tỉnh xem xét trừ điểm thi đua và không xếp loại thi đua đối với các chi bộ, đảng bộ đã phát hiện tổ chức hoặc đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm mà không chủ động tiến hành kiểm tra; đồng thời, có hình thức khen thưởng những đơn vị làm tốt nhiệm vụ này.

III. CÁC CUỘC KIỂM TRA, GIÁM SÁT CỦA BTV ĐẢNG ỦY

Căn cứ vào sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBKT Tỉnh ủy và đặc điểm tình hình nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ, Ban Thường vụ Đảng ủy xác định các cuộc kiểm tra, giám sát chính như sau:

1. Ban Thường vụ Đảng ủy sẽ thành lập các Tổ kiểm tra, giám sát công tác chuẩn bị đại hội của các chi bộ, đảng bộ cơ sở, nhiệm kỳ 2020 - 2025 theo Kế hoạch số 79-KH/ĐU, ngày 9/9/2019 của Đảng ủy Các cơ quan tỉnh về Đại hội Đảng các cấp trong Đảng bộ Các cơ quan tỉnh, nhiệm kỳ 2020 - 2025 (*hoàn thành trong Quý I*)

2. Kiểm tra việc chấp hành Cương lĩnh chính trị, Điều lệ, các nghị quyết, chỉ thị của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước; nguyên tắc tập trung dân chủ, quy chế làm việc và tổ chức sinh hoạt đảng; công tác quản lý cán bộ, đảng viên; công tác bảo vệ chính trị nội bộ; công tác tổ chức cán bộ; việc giữ gìn sự đoàn kết nội bộ, phẩm chất đạo đức của người đảng viên; việc thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao đối với **Chi bộ và Bí thư Chi bộ Cục Thông kê tỉnh** (*Giao Đ/c Nguyễn Văn Thuận Phó Bí thư TT Đảng ủy chủ trì thực hiện trong Quý I*)

3. Giám sát chuyên đề việc thực hiện Chỉ thị 05 - CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ; việc thực hiện các kết luận kiểm tra của cấp trên đối với **Chi bộ và Bí thư Chi bộ Liên minh Hợp tác xã tỉnh** (*Giao đồng chí Nguyễn Thị Phú - Phó Bí thư Đảng ủy chủ trì thực hiện trong Quý II*).

4. Giám sát chuyên đề việc xây dựng và thực hiện quy chế làm việc của cấp ủy, chi bộ, quy chế dân chủ ở cơ sở; công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí; công tác cán bộ và việc thực hiện kết luận kiểm tra của cấp trên đối với **Chi bộ và Bí thư Chi bộ Hội Nông dân tỉnh** (*Giao đồng chí Vương Đức Đông, UVBTW, Chủ nhiệm UBKT Đảng ủy chủ trì thực hiện trong Quý III*).

5. Kiểm tra việc chấp hành Cương lĩnh chính trị, Điều lệ, các nghị quyết, chỉ thị của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước; nguyên tắc tập trung dân chủ, quy chế làm việc và tổ chức sinh hoạt đảng; công tác quản lý cán bộ, đảng viên; công tác bảo vệ chính trị nội bộ; công tác tổ chức cán bộ; việc giữ gìn sự đoàn kết, phẩm chất đạo đức của người đảng viên; việc thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao đối với **Đảng ủy và Bí thư Đảng ủy Sở Giáo dục và Đào tạo** (*Giao đồng chí Thân Minh Quế - Bí thư Đảng ủy chủ trì thực hiện trong Quý IV*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các cấp ủy của tổ chức cơ sở đảng trong Đảng bộ, UBKT Đảng ủy cơ sở; các ban, cơ quan của Đảng uỷ Các cơ quan tỉnh chủ động xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát của đơn vị mình theo thẩm quyền, bảo đảm phù hợp với tình hình thực tế.

2. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng uỷ được phân công có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, chuẩn bị nhân sự tổ kiểm tra, giám sát, trình Ban Thường vụ Đảng uỷ ban hành quyết định kiểm tra, giám sát; sau mỗi cuộc kiểm tra, giám sát có trách nhiệm báo cáo kết quả với Ban Thường vụ Đảng uỷ xem xét, kết luận.

3. Giao UBKT Đảng ủy có trách nhiệm duyệt kế hoạch kiểm tra, giám sát của các Đảng ủy, UBKT Đảng ủy cơ sở, chi bộ cơ sở; theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này, tổng hợp báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Đảng ủy Các cơ quan tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- BTV Tỉnh ủy (b/c),
 - UBKT Tỉnh ủy (b/c),
 - Đ/c Cầu - UV UBKT TU,
 - Các chi, đảng bộ cơ sở (t/h),
 - Các đ/c Đảng ủy viên,
 - Các đ/c ủy viên UBKT Đảng ủy,
 - Các ban, cơ quan của Đảng ủy,
 - Lưu UBKT, VPĐU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ



Thân Minh Quέ